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3.      Projekter og tilbud på hjemløseområdet i Slagelse Kommune (O) 
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Kompetence: Rådet for Socialt Udsatte 
  
Beslutningstema 
Rådet for Socialt Udsatte orienteres om igangværende projekter og tilbud på hjemløseområdet i Slagelse 
Kommune. John Eriksen og Karen-Marie Heltoft fra Forsorgshjemmet Toften deltager under punktet.  
  
Baggrund 
Rådet har efterlyst yderligere information om nogle af de igangværende projekter og tilbud inden for 
hjemløseområdet. 
  
Etablering af midlertidig nødovernatningstilbud (vinteren 2015 – 2016) 
Forsorgshjemmet Toften har i samarbejde med Center for Handicap og Psykiatri søgt Socialstyrelsens pulje til 
etablering af midlertidige nødovernatningspladser, og har fået bevilget 218.731 kr. til projektet. 
  
Projektperioden løber fra den 15. november 2015 til den 31. marts 2016, hvorefter tilbuddet ophører. 
  
Formålet med projektet er at støtte etablering og drift af midlertidige nødovernatningstilbud, som gadesovende 
hjemløse kan benytte sig af i vintermånederne, og dermed modvirke nogle af de helbredsmæssige problemer, som 
gruppen af hjemløse ellers kan opleve forværres som følge af overnatning ude i vinterperioden. 
  
Housing First projektet 
Center for Handicap og Psykiatri har i samarbejde med Forsorgshjemmet Toften søgt puljen til forankring og 
udbredelse af hjemløsestrategien, og fået bevilget 325.118 kr. 
  
Beløbet er bevilget til implementering og forankring af Housing First tilgangen via de to bostøttemetoder CTI (Critical 
Time Intervention) og ICM (Intensiv Case Management). 
  
Housing First tilgangen er henvendt til hjemløse borgere med psykisk sygdom, misbrug eller andre psykosociale 
vanskeligheder, og som samtidig med en boligløsning har brug for social støtte.  
Housing First består i, at hjemløse borgere i starten af et indsats forløb flytter i en permanent selvstændig bolig, 
samtidig med at der gives en individuel og helhedsorienteret social støtte til borgeren og med udgangspunkt i 
borgerens konkrete behov.  
  
Den væsentligste forskel i forhold til eksisterende indsats består i, at borgeren flytter i egen bolig med det samme, 
og ikke først skal vurderes boligparat fx gennem ophold på et forsorgshjem.  
Den manglende bolig anses som en del af borgerens ustabile livssituation, og en stabilisering af boligsituationen 
som en forudsætning for en forbedring af borgerens livssituation og livskvalitet. 
  
Gennem forskning i udlandet er det dokumenteret at tre forskellige bostøttemetoder har en særlig effekt i forhold til at 
få hjemløse i egen bolig og til at fast holde boligen. Det er metoderne ACT (Assertiv Community Treatment), ICM og 
CTI. Metoderne er afprøvet i den danske Hjemløsestrategi, hvor metoderne også har vist sig at være virksomme i 
forhold til at hjælpe borgere ud af hjemløshed. 
  
De tre bostøttemetoder er henvendt til forskellige målgrupper alt efter støtte behov og kan enkelt beskrives som stort 
(ACT), mellem (ICM) eller lille støttebehov (CTI). 
  



Det er projektets formål at understøtte implementering og forankring af Housing First tilgangen via CTI og ICM 
metoden på hjemløseområdet i Slagelse Kommune. Samtidig er det projektets formål på sigt at hindre, at borgere 
bevæger sig ud og ind af akut hjemløshed, med risiko for en forværring af både fysisk helbred, misbrugsproblemer 
eller psykisk sygdom. 
  
Projektets målgruppe er voksne Slagelse borgere som ikke disponere over egne bolig, men som er henvist til 
midlertidige bo-alternativer. 
  
Projektperioden løber fra 15. september 2014 og til 31. marts 2016.  
  
Rådet vil blive orienteret om de nuværende erfaringer fra projektet. 
  
”Livet tilbage” – psykologisk rådgivning til mænd i krise – samtaleforløb 
  
Forsorghjemmet Toften deltager i projektet ”Livet tilbage”. 
  
KFUM's Sociale Arbejde tilbyder gratis psykologisk rådgivning til mænd i krise – primært i aldersgruppen 18-50 år. 
Det kan være mænd, hvis verden er ved at falde sammen som følge af skilsmisse, arbejdsløshed, sygdom, dødsfald 
af nære mm. Og det kan være mænd på kanten af misbrug, psykisk sygdom og på vej ind i udsathed.  
  
Rådgivningen er anonym og gratis og rådgiverne er professionelle rådgivere, uddannet som psykologer og eller 
certificeret terapeuter og med kendskab til og erfaring med at arbejde med mænd i krise.  
  
Et rådgivningsforløb starter med en uforpligtende samtale. Under samtalen aftaler den kriseramte mand og 
rådgiveren det videre forløb – der oftest vil bestå i en række regelmæssige samtaler over et par måneder. 
  
”Livet tilbage” rådgivning til mænd i krise er et 4-årigt projekt med støtte fra Ministeriet for Børn, Ligestilling, 
Integration og Sociale forhold – og KFUM's Sociale Arbejde har fået midler til, at tilbyde rådgivning to steder i landet: 
Lemvig og Slagelse. 
  
”Livet tilbage” retter sig mod den gruppe af mænd, der ikke i forvejen er i behandling (misbrug og 
psykiatrisk/psykologisk) og som har brug for at tale stort og småt igennem. Formålet med samtalerne er, at den 
kriseramte mand, får større kendskab til sig selv og sine muligheder, fx mulighed for at indgå i et behandlingsforløb 
og at den kriseramte mand får større ro, overskud og livsmod til at håndtere sine problemer.  
  
Rådet orienteres om projektet. 
  
Den sociale vicevært 
  
I forbindelse med de skæve boliger på Klosterbanken og i Nansensgade er der tilkoblet en social vicevært.  
  
Rådet orienteres om rammer og opgaver for den sociale viceværts arbejde. 
  
Indstilling 
Formanden indstiller, 
  
1.    at orienteringen tages til efterretning. 
  
  
  

  
Beslutning i Rådet for socialt udsatte den 13. januar 2016: 



Fraværende:  Diana Madsen, Lone Gramkow Hansen, Merete Keis Schrøder, Paul Visby 
Karen-Marie Heltoft fra Forsorghjemmet Toften orienterede under punktet. Orienteringen blev taget til 
efterretning. 


